
Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 30 марта 2021 г. N 175 
"Об утверждении Устава федерального государственного бюджетного 

учреждения "Российский сельскохозяйственный центр" 
  

В целях приведения учредительных документов федерального 
государственного бюджетного учреждения "Российский сельскохозяйственный 
центр" (далее - ФГБУ "Россельхозцентр") в соответствие с законодательством 
Российской Федерации приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Устав федерального государственного 
бюджетного учреждения "Российский сельскохозяйственный центр" (далее - 
Устав). 

2. Директору ФГБУ "Россельхозцентр", в течение 10 дней после 
регистрации в установленном порядке Устава представить в Минсельхоз 
России копию зарегистрированного Устава и копию Листа записи Единого 
государственного реестра юридических лиц о государственной регистрации 
изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица. 

3. Признать утратившими силу приказы Минсельхоза России: 
от 18 мая 2012 г. N 19-у "Об утверждении новой редакции Устава ФГБУ 

"Россельхозцентр"; 
от 09 апреля 2014 г. N 17-у "Об утверждении изменений и дополнений N 1 

в Устав федерального государственного бюджетного учреждения "Российский 
сельскохозяйственный центр"; 

от 8 сентября 2015 г. N 393 "Об утверждении изменений и дополнений 
N 2 в Устав федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр"; 

от 13 октября 2017 г. N 218-у "О внесении изменений N 3 в Устав 
федерального государственного бюджетного учреждения "Российский 
сельскохозяйственный центр"; 

от 23 июля 2018 г. N 274-у "О внесении изменений N 4 в Устав 
федерального государственного бюджетного учреждения "Российский 
сельскохозяйственный центр"; 

от 21 мая 2020 г. N 265 "О внесении изменений N 5 в Устав федерального 
государственного бюджетного учреждения "Российский сельскохозяйственный 
центр". 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
Департамента растениеводства, механизации, химизации и защиты растений 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации Некрасова Р.В. 
  

Первый заместитель Министра Д.Х. Хатуов 

  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

сельского хозяйства Российской 
Федерации 

от 30 марта 2021 г. N 175 
  



Устав 
федерального государственного бюджетного учреждения "Российский 

сельскохозяйственный центр" 
  

1. Общие положения 
  

1.1. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Российский 
сельскохозяйственный центр", именуемое в дальнейшем "Учреждение", 
является унитарной некоммерческой организацией, созданной для выполнения 
работ, оказания услуг в сфере семеноводства и растениеводства во 
исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 5 мая 
2007 г. N 566-р, приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 29 мая 2007 г. N 288, является правопреемником федеральных 
государственных учреждений государственных семенных инспекций по 
субъектам Российской Федерации и федеральных государственных 
территориальных станций защиты растений, внесено в Единый 
государственный реестр юридических лиц за основным государственным 
регистрационным номером 1077762014110 (Свидетельство о государственной 
регистрации юридического лица, созданного путем реорганизации в форме 
слияния и внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц 
от 2 ноября 2007 г.) с изменениями, зарегистрированными Межрайонной 
инспекцией Федеральной налоговой службы N 46 по г. Москве за 
государственным регистрационным номером 2077762801950 (Свидетельство о 
внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о 
внесении изменений в учредительные документы юридического лица в 
уведомительном порядке от 22 ноября 2007 г. серия 77 N 010122291) и 
изменениями, зарегистрированными Межрайонной инспекцией Федеральной 
налоговой службы N 46 по г. Москве за государственным регистрационным 
номером 8097746329288 (Свидетельство о внесении записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц о государственной регистрации 
изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица от 16 
апреля 2009 г. серия 77 N 011273793), переименовано приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 24 мая 2011 г. N 135 "О 
переименовании ФГУ в ФГБУ" с изменениями, зарегистрированными 
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы N 46 по г. Москве за 
государственным регистрационным номером 2117747529370 (Свидетельство о 
внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о 
государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные 
документы юридического лица от 04 августа 2011 г. серия 77 N 011959978), с 
изменениями, зарегистрированными за государственным регистрационным 
номером 8127746876051 (Свидетельство о внесении записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц о государственной регистрации 
изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица от 4 
июня 2012 г. серия 77 N 015939043), с изменениями, зарегистрированными за 
государственным регистрационным номером 2147747154289 (Лист записи 
Единого государственного реестра юридических лиц о государственной 
регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического 



лица от 29 мая 2014 г.) с изменениями, зарегистрированными за 
государственным регистрационным номером 7157747991779 (Лист записи 
Единого государственного реестра юридических лиц о государственной 
регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического 
лица от 17 сентября 2015 г.), с изменениями, зарегистрированными 
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы N 46 по г. Москве за 
государственным регистрационным номером 9177748050438 (Лист записи 
Единого государственного реестра юридических лиц о государственной 
регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического 
лица от 26 октября 2017 г.) с изменениями, зарегистрированными за 
государственным регистрационным номером 8187748536143 (Лист записи 
Единого государственного реестра юридических лиц о государственной 
регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического 
лица от 10 августа 2018 г.), с изменениями, зарегистрированными 
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы N 46 по г. Москве за 
государственным регистрационным номером 2207705578815 (Лист записи 
Единого государственного реестра юридических лиц о государственной 
регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического 
лица от 30 июня 2020 г.). 

1.2. Полное наименование Учреждения: 
на русском языке: 
федеральное государственное бюджетное учреждение "Российский 

сельскохозяйственный центр"; 
на английском языке: 
federal state budgetary institution "Rassian agricultural center". 
Сокращенное наименование Учреждения: 
на русском языке: ФГБУ "Россельхозцентр"; 
на английском языке: FGBU "Rosselhoztsenter". 
1.3. Учредителем и собственником имущества Учреждения является 

Российская Федерация. 
Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Российской 

Федерации осуществляет Министерство сельского хозяйства Российской 
Федерации, именуемое в дальнейшем "Минсельхоз России". 

Минсельхоз России является главным распорядителем средств 
федерального бюджета в отношении Учреждения и действует в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

1.4. Учреждение находится в ведении Минсельхоза России. 
1.5. Координацию деятельности Учреждения осуществляет 

уполномоченный в установленном порядке департамент Минсельхоза России. 
1.6. Учреждение осуществляет свою деятельность на территории 

Российской Федерации и взаимодействует с федеральными органами 
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и местного самоуправления, общественными 
объединениями и иными организациями и гражданами. 

1.7. Место нахождения Учреждения: 107139, г. Москва, Орликов пер., 
1/11, строение 1. 

Почтовый адрес: Орликов пер., 1/11, г. Москва, 107078. 



1.8. Учреждение имеет филиалы: 
1.8.1. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 

"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Адыгея - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Адыгея), адрес (место нахождения): 
ул. Герцена, 96, г. Майкоп, Республика Адыгея, 385009; 

1.8.2. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Алтайскому краю и Республике 
Алтай - (филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Алтайскому краю и Республике 
Алтай), адрес (место нахождения): ул. Мало-Тобольская, 6, г. Барнаул, 
Алтайский край, 656056; 

1.8.3. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Амурской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Амурской области), адрес (место нахождения): 
ул. Нагорная, 7, г. Благовещенск, Амурская область, 675000; 

1.8.4. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Архангельской области - 
(филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Архангельской области), адрес (место 
нахождения): проспект Ломоносова, 206, г. Архангельск, Архангельская 
область, 163000; 

1.8.5. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Астраханской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Астраханской области), адрес (место нахождения): 
ул. Адмиралтейская, 46/29, г. Астрахань, Астраханская область, 414040; 

1.8.6. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Башкортостан - 
(филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Башкортостан), адрес (место 
нахождения): ул. Р. Зорге, 19/2, г. Уфа, Республика Башкортостан, 450059; 

1.8.7. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Белгородской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Белгородской области), адрес (место нахождения): 
ул. Менделеева, 10, г. Белгород, Белгородская область, 308023; 

1.8.8. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Брянской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Брянской области), адрес (место нахождения): 
с. Супонево, ул. Шоссейная, 11, Брянский район, Брянская область, 241520; 

1.8.9. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Бурятия - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Бурятия), адрес (место нахождения): 
ул. Челябинская, 11, г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, 670047; 

1.8.10. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Владимирской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Владимирской области), адрес (место 
нахождения): поселок РТС, 26, г. Владимир, Владимирская область, 600014; 

1.8.11. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Волгоградской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Волгоградской области), адрес (место 



нахождения): пр-кт им. Маршала Советского Союза Г.К. Жукова, 27, 
г. Волгоград, Волгоградская область, 400012; 

1.8.12. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Вологодской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Вологодской области), адрес (место нахождения): 
ул. Беляева, 4 "А", г. Вологда, Вологодская область, 160025; 

1.8.13. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Воронежской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Воронежской области), адрес (место нахождения): 
ул. Серафимовича, 26, г. Воронеж, Воронежская область, 394042; 

1.8.14. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Дагестан - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Дагестан), адрес (место нахождения): 
ул. им. Даганова, 103, кв-л КОР, г. Махачкала, Республика Дагестан, 367014; 

1.8.15. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Ивановской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Ивановской области), адрес (место нахождения): 
ул. Варенцовой, 9/18, оф. 220, г. Иваново, Ивановская область, 153000; 

1.8.16. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Ингушетия - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Ингушетия), адрес (место 
нахождения): ул. Ленина, 95/1, г. Сунжа, Республика Ингушетия, 386203; 

1.8.17. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Иркутской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Иркутской области), адрес (место нахождения): 
ул. Томсона, 3, г. Иркутск, Иркутская область, 664013; 

1.8.18. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Кабардино-Балкарской 
Республике - (филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Кабардино-Балкарской 
Республике), адрес (место нахождения): ул. Балкарская, 100, г. Нальчик, 
Кабардино-Балкарская Республика, 360017; 

1.8.19. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Калининградской области - 
(филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Калининградской области), адрес (место 
нахождения): ул. Еловая Аллея, 8, г. Калининград, Калининградская область, 
236038; 

1.8.20. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Калмыкия - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Калмыкия), адрес (место нахождения): 
ул. 28-й Армии, 45 "а", г. Элиста, Республика Калмыкия, 358000; 

1.8.21. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Калужской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Калужской области), адрес (место нахождения): 
ул. Плеханова, 71/24, г. Калуга, Калужская область, 248000; 

1.8.22. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Камчатскому краю - (филиал 



ФГБУ "Россельхозцентр" по Камчатскому краю), адрес (место нахождения): 
пер. Тимирязевский, 3, г. Елизово, Камчатский край, 684000; 

1.8.23. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Карачаево-Черкесской 
Республике - (филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Карачаево-Черкесской 
Республике), адрес (место нахождения): ул. Доватора, 86 "В", г. Черкесск, 
Карачаево-Черкесская Республика, 369000; 

1.8.24. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Карелия - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Карелия), адрес (место нахождения): 
ул. Л. Толстого, 5, офис N 8, г. Петрозаводск, Республика Карелия, 185003; 

1.8.25. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Кемеровской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Кемеровской области), адрес (место нахождения): 
ул. Коломейцева, 3, пом. 21, 24, г. Кемерово, Кемеровская область, 650000; 

1.8.26. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Кировской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Кировской области), адрес (место нахождения): 
ул. Ленина, 176 "А", г. Киров, Кировская область, 610007; 

1.8.27. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Коми - (филиал ФГБУ 
"Россельхозцентр" по Республике Коми), адрес (место нахождения): 
ул. Ручейная, 28, г. Сыктывкар, Республика Коми, 167023; 

1.8.28. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Костромской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Костромской области), адрес (место нахождения): 
ул. Маршала Новикова, 35, г. Кострома, Костромская область, 156013; 

1.8.29. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Краснодарскому краю - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Краснодарскому краю), адрес (место нахождения): 
ул. Рашпилевская, 329, г. Краснодар, Краснодарский край, 350051; 

1.8.30. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Красноярскому краю - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Красноярскому краю), адрес (место нахождения): 
ул. Сурикова, 54 "В", г. Красноярск, Красноярский край, 660049; 

1.8.31. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Курганской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Курганской области), адрес (место нахождения): 
ул. Некрасова, 1-А, г. Курган, Курганская область, 640002; 

1.8.32. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Курской области - (филиал ФГБУ 
"Россельхозцентр" по Курской области), адрес (место нахождения): 
ул. Советская, 55, г. Курск, Курская область, 305016; 

1.8.33. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Ленинградской области - 
(филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Ленинградской области), адрес (место 
нахождения): ул. Пушкинская, 27, г. Санкт-Петербург, п. Шушары, 196626; 



1.8.34. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Липецкой области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Липецкой области), адрес (место нахождения): 
ул. Опытная, 1, г. Липецк, Липецкая область, 398037; 

1.8.35. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Магаданской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Магаданской области), адрес (место нахождения): 
ул. Пролетарская, 21 "а", г. Магадан, Магаданская область, 685000; 

1.8.36. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Марий Эл - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Марий Эл), адрес (место нахождения): 
ул. Тельмана, 56, г. Йошкар-Ола, Республика Марий Эл, 424005; 

1.8.37. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Мордовия - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Мордовия), адрес (место нахождения): 
ул. Октябрьская, 1, г. Саранск, рабочий поселок Ялга, Республика Мордовия, 
430904; 

1.8.38. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
Российский сельскохозяйственный центр" по Московской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Московской области), адрес (место нахождения): 
ул. Малая-Дмитровка, 12, г. Москва, 103006; 

1.8.39. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Мурманской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Мурманской области), адрес (место нахождения): 
ул. Карла Либкнехта, 34 "А", г. Мурманск, Мурманская область, 183038; 

1.8.40. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Нижегородской области - 
(филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Нижегородской области), адрес (место 
нахождения): Кремль, корпус 9, г. Нижний Новгород, Нижегородская область, 
603082; 

1.8.41. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Новгородской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Новгородской области), адрес (место нахождения): 
ул. Стратилатовская, 15, г. Великий Новгород, Новгородская область, 173001; 

1.8.42. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Новосибирской области - 
(филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Новосибирской области), адрес (место 
нахождения): 2-ой Экскаваторный переулок, 31, г. Новосибирск, Новосибирская 
область, 630041; 

1.8.43. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Омской области - (филиал ФГБУ 
"Россельхозцентр" по Омской области), адрес (место нахождения): 
ул. Коммунальная, 4, корпус 1, г. Омск, Омская область, 644083; 

1.8.44. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Оренбургской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Оренбургской области), адрес: ул. Парковская, 2/2, 
г. Оренбург, Оренбургская область, 460001; 



1.8.45. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Орловской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Орловской области), адрес (место нахождения): 
ул. Андреева, 28, г. Орел, Орловская область, 302005; 

1.8.46. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Пензенской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Пензенской области), адрес (место нахождения): 
ул. Калинина, 150, г. Пенза, Пензенская область, 440034; 

1.8.47. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Пермскому краю - (филиал ФГБУ 
"Россельхозцентр" по Пермскому краю), адрес (место нахождения): ул. Героев 
Хасана, 123, г. Пермь, Пермский край, 614025; 

1.8.48. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Приморскому краю - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Приморскому краю), адрес (место нахождения): 
ул. Русская, 17, г. Владивосток, Приморский край, 690039; 

1.8.49. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Псковской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Псковской области), адрес (место нахождения): 
ул. Юбилейная, 10, д. Родина, Псковский р-н, Псковская область, 180559; 

1.8.50. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Ростовской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Ростовской области), адрес (место нахождения): 
ул. 1-й Конной Армии, 15а, офис 11, г. Ростов-на-Дону, Ростовская область, 
344029; 

1.8.51. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Рязанской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Рязанской области), адрес (место нахождения): 
ул. Костычева, 17, г. Рязань, Рязанская область, 390044; 

1.8.52. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Самарской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Самарской области), адрес (место нахождения): 
ул. Ветлянская, 47, г. Самара, Самарская область, 443022; 

1.8.53. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Саратовской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Саратовской области), адрес (место нахождения): 
ул. 2-я Линия, 21, пос. Октябрьский, г. Саратов, Саратовская область, 410008; 

1.8.54. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Сахалинской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Сахалинской области), адрес (место нахождения): 
ул. Украинская, 8, г. Южно-Сахалинск, Сахалинская область, 693012; 

1.8.55. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Свердловской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Свердловской области), адрес (место 
нахождения): ул. Малышева, 29, г. Екатеринбург, Свердловская область, 
620014; 



1.8.56. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Северная Осетия - 
Алания - (филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Северная Осетия - 
Алания), адрес (место нахождения): ул. Гадиева, 79 "А", г. Владикавказ, 
Республика Северная Осетия - Алания, 362008; 

1.8.57. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Смоленской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Смоленской области), адрес (место нахождения): 
6-ой Краснофлотский переулок, 11, г. Смоленск, Смоленская область, 214015; 

1.8.58. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Ставропольскому краю - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Ставропольскому краю), адрес (место 
нахождения): 3-й Юго-Западный пр-д, 12-А, г. Ставрополь, Ставропольский 
край, 355042; 

1.8.59. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Тамбовской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Тамбовской области), адрес (место нахождения): 
ул. Московская, 2 "В", г. Тамбов, Тамбовская область, 392000; 

1.8.60. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Татарстан - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Татарстан), адрес (место нахождения): 
ул. Даурская, 14, г. Казань, Республика Татарстан, 420059; 

1.8.61. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Тверской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Тверской области), адрес (место нахождения): 
ул. Озерная, 9, г. Тверь, Тверская область, 170008; 

1.8.62. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Томской области - (филиал ФГБУ 
"Россельхозцентр" по Томской области), адрес (место нахождения): 
ул. Зеленая, 8, пос. Зональная Станция, Томский р-н, Томская область, 634507; 

1.8.63. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Тульской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Тульской области), адрес (место нахождения): 
ул. Советская, 112, г. Тула, Тульская область, 300000; 

1.8.64. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Тыва - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Тыва), адрес (место нахождения): 
ул. Клубная, 44 "Б", г. Кызыл, Республика Тыва, 667002; 

1.8.65. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Тюменской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Тюменской области), адрес (место нахождения): 
ул. Сеченова, 8, г. Тюмень, Тюменская область, 625043; 

1.8.66. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Удмуртской Республике - 
(филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Удмуртской Республике), адрес (место 
нахождения): ул. Вадима Сивкова, 120, г. Ижевск, Удмуртская Республика, 
426011; 



1.8.67. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Ульяновской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Ульяновской области), адрес (место нахождения): 
переулок Национальный, 2-А, г. Ульяновск, Ульяновская область, 432023; 

1.8.68. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Хабаровскому краю и Еврейской 
автономной области - (филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Хабаровскому краю 
и Еврейской автономной области), адрес (место нахождения): ул. Ленина, 18 
"В", оф. 600, г. Хабаровск, Хабаровский край, 680000; 

1.8.69. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Хакасия - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Хакасия), адрес (место нахождения): 
ул. Тараса Шевченко, 59 А, стр. 1, пом. 8Н, г. Абакан, Республика Хакасия, 
655017; 

1.8.70. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Челябинской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Челябинской области), адрес (место нахождения): 
ул. Братьев Каширинных, 118, кор. 2, оф. 4, г. Челябинск, Челябинская область, 
454128; 

1.8.71. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Чеченской Республике - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Чеченской Республике), адрес (место нахождения): 
ул. Интернациональная, 8, пос. Гикало, г. Грозный, Чеченская Республика, 
366021; 

1.8.72. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Забайкальскому краю - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Забайкальскому краю), адрес (место нахождения): 
ул. Бабушкина, 100, г. Чита, Забайкальский край, 672000; 

1.8.73. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Чувашской Республике - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Чувашской Республике), адрес (место 
нахождения): ул. Кременского, 36, г. Чебоксары, Чувашская Республика, 
428014; 

1.8.74. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Саха (Якутия) - 
(филиал ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Саха (Якутия)), адрес (место 
нахождения): ул. Каландарашвили, 3, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 
677027; 

1.8.75. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Ярославской области - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Ярославской области), адрес (место нахождения): 
Московский проспект, 76 "А", г. Ярославль, Ярославская область, 150030; 

1.8.76. филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Республике Крым - (филиал 
ФГБУ "Россельхозцентр" по Республике Крым) адрес (место нахождения): 
ул. Ковыльная, д. 2 а, г. Симферополь, Республика Крым, 295010. 



Филиалы Учреждения имеют печать с изображением Государственного 
герба Российской Федерации и своим наименованием, штампы, бланки и 
другие реквизиты. 

Учреждение представительств не имеет. 
  

2. Правовой статус Учреждения 
  

2.1. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное 
имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, 
лицевые счета в территориальном органе Федерального казначейства, печать 
с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим 
наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты. 

2.2. Учреждение может от своего имени приобретать имущественные и 
неимущественные права, нести обязанности, выступать истцом и ответчиком в 
суде. 

2.3. Учреждением признается унитарная некоммерческая организация, 
созданная собственником для осуществления управленческих, социально-
культурных или иных функций некоммерческого характера. 

2.4. Учреждение приобретает права юридического лица с момента его 
государственной регистрации. 

2.5. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии 
предметом и целями деятельности, определенными, международными 
договорами (соглашениями) Российской Федерации, Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О 
некоммерческих организациях", Федеральным законом от 17 декабря 1997 г. 
N 149-ФЗ "О семеноводстве", другими федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также актами Минсельхоза 
России и настоящим Уставом. 

2.6. Учреждение не отвечает по обязательствам собственников своего 
имущества. 

Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него 
на праве оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным 
за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за 
исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за 
бюджетным учреждением собственником этого имущества или приобретенного 
бюджетным учреждением за счет средств, выделенных собственником его 
имущества, а также недвижимого имущества независимо от того, по каким 
основаниям оно поступило в оперативное управление Учреждения и за счет 
каких средств оно приобретено. 

2.7. По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда 
гражданам, при недостаточности имущества Учреждения, на которое может 
быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник 
имущества бюджетного учреждения. 
  



3. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения 
  

3.1. Предметом и основными целями деятельности Учреждения является 
оказание государственных услуг в сфере растениеводства (в т.ч. защиты 
растений и семеноводства). 

3.2. Для реализации основных целей деятельности, предусмотренных 
в пункте 3.1. настоящего Устава Учреждение осуществляет в установленном 
порядке следующие основные виды деятельности: 

определение посевных качеств семян и исследования их на наличие 
вредителей и возбудителей болезней; 

информационное обеспечение в рамках государственной аграрной 
политики; 

определение сортовых качеств семян; 
исследования в области семеноводства сельскохозяйственных 

растений; 
изучение фитосанитарной обстановки на территории Российской 

Федерации; 
оказание консультационных услуг, в сфере растениеводства (в т.ч. 

защиты растений и семеноводства); 
участие в разработке нормативных правовых актов, федеральных и 

региональных целевых программ в сфере растениеводства и в обеспечении их 
выполнения; 

оказание информационных услуг в сфере растениеводства (в т.ч. защиты 
растений и семеноводства); 

сбор, обработка, анализ и обобщение статистических сведений и данных, 
информационно-аналитических материалов, осуществление мониторинга, 
ведение единой базы данных, подготовка информационных справочников, том 
числе: 

сбор, обработка, анализ и обобщение статистических сведений и данных 
о фитосанитарной обстановке на территории Российской Федерации, наличии, 
качестве семян, посевов и посадок сельскохозяйственных культур; 

подготовка ежегодного "Обзора фитосанитарного состояния посевов 
сельскохозяйственных культур в Российской Федерации и прогноза развития 
вредных объектов"; 

проведение экспертизы посевных и сортовых качеств, фитосанитарного 
состояния семян при формировании и использовании федерального фонда 
семян сельскохозяйственных растений; 

проведение мероприятий по предупреждению и уничтожению 
вредителей (в том числе направленных на приобретение химических и 
биологических препаратов, используемых для борьбы с саранчой, луговым 
мотыльком и мышевидными грызунами), по предупреждению и борьбе с 
болезнями растений в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, 
вызванных локальными природными и иными явлениями. 

3.3. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не 
являющиеся основными и соответствующие целям деятельности Учреждения 
(виды деятельности, приносящей доход): 



проведение экспертизы семенного и посадочного материала, зерна и 
продуктов его переработки; 

сбор, обработка, оценка сведений и данных об ущербе в 
агропромышленном комплексе от стихийных бедствий, неблагоприятных 
погодных условий, техногенных факторов, включая здания и сооружения, 
используемые для производства, переработки и хранения растениеводческой 
продукции; 

сбор, обработка, анализ и обобщение сведений о фактах наступления 
страхового случая и размере причиненного ущерба сельскохозяйственным 
товаропроизводителям; 

проведение мероприятий по предупреждению и уничтожению 
вредителей, болезней растений и сорняков с использованием химических и 
биологических средств в полевых условиях, защищенном грунте, хранилищах 
растениеводческой продукции и других помещениях; 

проведение полевых или лабораторных исследований по установлению 
принадлежности сельскохозяйственных растений и семян к определенному 
сорту, по определению сортовой чистоты, по регистрации посевов, по 
выявлению генно-инженерно-модифицированных сельскохозяйственных 
растений и семян, по определению свойств зерна и продуктов его переработки; 

проведение лабораторных исследований по определению качества 
пестицидов и биологических средств защиты растений, рабочих растворов 
пестицидов, приготовленных для обработки семян и посевов, эффективности 
протравливания семенного и посадочного материала, остаточных количеств 
пестицидов, выдача рекомендаций по их применению и целевому 
использованию; 

определение видового состава вредителей, болезней растений и 
сорняков и степени зараженности ими семян, посевов и продукции 
растениеводства с разработкой рекомендаций и комплексных систем по 
защите растений; 

проведение лабораторных исследований в области карантина растений 
и карантинного фитосанитарного обеззараживания подкарантинной продукции, 
подкарантинных объектов; 

разработка прогнозов развития и распространения вредителей, болезней 
растений и сорняков, а также планов мероприятий по защите 
сельскохозяйственных растений для физических и юридических лиц, 
осуществляющих деятельность в области растениеводства; 

установление причин негативного воздействия на объекты растительного 
происхождения или их гибели в результате применения средств защиты 
растений; 

производство, розлив и реализация, средств защиты растений 
агрохимикатов, кормовых добавок, энтомофагов, кормов и лекарственных 
средств ветеринарного применения, обеспечение, в том числе в качестве 
агента, средствами защиты растений, агрохимикатами, кормами и 
лекарственными средствами ветеринарного применения, техникой, 
оборудованием, семенами, растениеводческой и другой продукцией 
физических и юридических лиц, осуществляющих деятельность в области 
растениеводства, с рекомендациями по эффективному применению; 



поставка и (или) распределение средств защиты растений, семян, 
техники и оборудования в области семеноводства и защиты растений; 

проведение регистрационных, демонстрационных и производственных 
испытаний сортов и гибридов семян, сельскохозяйственных растений (культур), 
средств защиты растений, в том числе агрохимикатов, обобщение и анализ 
полученных при этом результатов; 

проведение консультаций по разработке систем добровольной 
сертификации и стандартов организаций; 

подготовка издания специализированной литературы для физических и 
юридических лиц по вопросам, касающихся сферы деятельности Учреждения; 

осуществление в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, функций государственного заказчика (заказчика, 
застройщика) за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований при реализации 
региональных целевых программ в области растениеводства, в том числе 
защиты растений; 

проведение сравнительных анализов качества семян, зерна и продуктов 
его переработки и рассмотрение разногласий по качеству; 

реализация растениеводческой и другой продукции, произведенной за 
счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, 
осуществляемой по договорам на возмездной основе с отечественными и 
зарубежными физическими и юридическими лицами; 

оказание необходимых транспортных и технических услуг 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, а также другим физическим и 
юридическим лицам; 

осуществление работ по подтверждению соответствия семенного и 
посадочного материала сельскохозяйственных растений, качества и 
безопасности зерна и продуктов его переработки, качества и безопасности 
продукции растениеводства и продуктов ее переработки, животноводства, 
воды, почв, грунтов, удобрений, помещений, техники, процессов производства 
органической продукции, работ, услуг физических и юридических лиц, 
осуществляющих производство (выращивание), комплексную доработку 
(подготовку), фасовку и реализацию семян растений, посадочного материала 
плодовых, ягодных, орехоплодных, цитрусовых, субтропических, цветочно-
декоративных культур, винограда, чая и лекарственных растений на 
соответствие национальным и международным требованиям, технических 
регламентов, стандартов, условиям договоров в качестве органа по 
сертификации, испытательной лаборатории (центра), органа инспекции с 
выдачей документов; 

оценка лесоуправления, лесопользования, цепочки поставок лесной 
продукции на соответствие национальным и международным требованиям в 
качестве органа по сертификации с выдачей документов; 

проведение проектно-изыскательских, научно-исследовательских работ, 
опытно-полевых, вегетационных, лабораторных и аналитических испытаний; 

участие в разработке методик проведения лабораторных и полевых 
анализов, приборов и оборудования в соответствии с целью деятельности 
Учреждения, выработка рекомендаций по их внедрению; 



исследования в области семеноводства сельскохозяйственных растений 
сверх установленного государственного задания на оказание государственных 
услуг (выполнение работ) (далее - государственное задание); 

очистка, протравливание семенного материала, прикрепление ярлыков 
(этикеток) на упаковку (тару) с семенным материалом; 

проведение анализов почвы и растений на элементы питания и 
удобрений на действующее вещество; 

предоставление комплекса услуг по проведению семинаров, обучению 
специалистов в рамках сферы деятельности Учреждения; 

сбор, обработка, анализ и обобщение сведений о движении средств 
защиты растений, агрохимикатов, кормовых добавок; 

проведение сбора, транспортировки и утилизации использованных 
канистр (тары) от пестицидов и агрохимикатов, а также информационная 
поддержка этого процесса; 

проведение семинаров, обучение специалистов в сфере 
растениеводства (в т.ч. защиты растений и семеноводства), а также обучение 
работодателей и работников по вопросам охраны труда; 

обслуживание, ремонт техники и оборудования, необходимого для 
осуществления работ в области растениеводства; 

составление, пересчет и согласование с заинтересованными 
организациями предпроектной и проектно-сметной документации по работам, 
входящим в компетенцию Учреждения; 

осуществление внешнеэкономической деятельности в соответствии с 
целями деятельности Учреждения, предусмотренными настоящим Уставом. 

3.4. Учреждение вправе сверх установленного государственного задания, 
а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания выполнять работы, оказывать 
услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным 
его учредительным документом, для граждан и юридических лиц за плату и на 
одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок определения 
указанной платы устанавливается Минсельхозом России. 

3.5. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в 
соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 
специальное разрешение (лицензия), возникает у Учреждения с момента ее 
получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока её 
действия, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации. 

3.6. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в 
соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 
аккредитация, возникает у Учреждения с момента получения свидетельства об 
аккредитации и прекращается по истечении срока его действия, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации. 

3.7. Работы, на проведение которых требуется членство в 
саморегулируемых организациях, осуществляется при наличии членства в 
саморегулируемых организациях. 
  

4. Имущество и финансовое обеспечение Учреждения 



  

4.1. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного 
управления в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
является обособленным, отражается на самостоятельном балансе и находится 
в собственности Российской Федерации. 

Полномочия собственника имущества, находящегося в оперативном 
управлении и постоянном (бессрочном) пользовании Учреждения, от имени 
Российской Федерации осуществляет Федеральное агентство по управлению 
государственным имуществом (далее - Росимущество) совместно с 
Минсельхозом России в соответствии с Положением об осуществлении 
федеральными органами исполнительной власти функций и полномочий 
учредителя федерального бюджетного учреждения, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. 
N 537 "О порядке осуществления федеральными органами исполнительной 
власти функций и полномочий учредителя федерального государственного 
учреждения" (далее - собственник имущества Учреждения). 

4.2. Учреждение владеет и пользуется закрепленным за ним имуществом 
на праве оперативного управления в пределах, установленных законом, в 
соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, 
если иное не установлено законом, распоряжается этим имуществом с 
согласия собственника этого имущества в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

4.3. Учреждение без согласия собственника имущества не вправе 
распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним 
собственником или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных 
ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым 
имуществом. 

Под особо ценным движимым имуществом понимается движимое 
имущество, без которого осуществление Учреждением своей уставной 
деятельности будет существенно затруднено. Порядок отнесения имущества к 
категории особо ценного движимого имущества устанавливается 
Правительством Российской Федерации. 

Виды и перечень особо ценного движимого имущества определяется 
нормативными актами Минсельхоза России. 

Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного 
управления, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации. 

4.4. Учреждение вправе выступать в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в качестве арендатора и (или) арендодателя 
имущества. 

Учреждение вправе с согласия собственника имущества Учреждения в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, сдать в 
аренду недвижимое имущество (за исключением земельных участков) и особо 
ценное движимое имущество, закрепленное за ним или приобретенное им за 
счет средств, выделенных ему Минсельхозом России на приобретение такого 
имущества, в целях обеспечения более эффективной организации основной 
деятельности Учреждения. 



В случае сдачи в аренду недвижимого имущества и особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за Учреждением, или приобретенного 
Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 
такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества 
Минсельхозом России не осуществляется. 

4.5. Земельные участки, необходимые для выполнения Учреждением 
своих уставных задач, предоставляются ему на праве постоянного 
(бессрочного) пользования. 

Учреждение не вправе распоряжаться земельными участками, 
предоставленными ему на праве постоянного (бессрочного) пользования, за 
исключением случаев заключения соглашения об установлении сервитута и 
передачи земельного участка в безвозмездное пользование гражданину в виде 
служебного надела в соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации. 

4.6. Учреждением может быть совершена крупная сделка только с 
предварительного согласия Минсельхоза России в соответствии с порядком, 
установленным Минсельхозом России. 

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных 
сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением 
иного имущества (которым в соответствии с федеральным законами 
Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей 
такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой 
сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества 
превышает 10 процентов балансовой стоимости активов Учреждения, 
определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю 
отчетную дату. 

Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, 
определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 
Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях", должна быть предварительно согласована Минсельхозом 
России. 

4.7. Учреждение не вправе совершать сделки, возможным последствием 
которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за 
Учреждением на праве оперативного управления, или имущества, 
приобретенного за счет средств, выделенных Учреждению из федерального 
бюджета. 

4.8. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах 
в кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, 
если иное не предусмотрено федеральными законами. 

4.9. Учреждение несет перед собственником имущества ответственность 
за сохранность и эффективное использование находящегося у него имущества, 
в том числе и имущества, приобретенного Учреждением за счет доходов, 
полученных от приносящей доход деятельности. 

4.10. Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы 
деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 
которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая 
деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные 



от приносящей доход деятельности, и приобретенное за счет этих доходов 
имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения. 

4.11. Учреждение вправе с согласия собственника передавать 
некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника 
денежные средства (если иное не установлено условиями их предоставления) 
и иное имущество, за исключением особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за ним собственником или приобретенного Учреждением за счет 
средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, 
а также недвижимого имущества. 

В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, 
Учреждение вправе вносить имущество в уставный (складочный) капитал 
хозяйственных обществ или иным образом передавать им это имущество в 
качестве их учредителя или участника. 

4.12. Финансово-хозяйственная деятельность Учреждения 
осуществляется в соответствие с утвержденным планом финансово-
хозяйственной деятельности и государственным заданием. 

4.13. Финансовое обеспечение выполнения государственного задания 
Учреждения осуществляется в виде субсидий из федерального бюджета. 

Финансовое обеспечение выполнения государственного задания 
Учреждения осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за 
Учреждением собственником или приобретенных Учреждением за счет 
средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, 
расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 
признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки. 

В объем субсидии не включаются суммы расходов на оказание 
(выполнение) государственных услуг (работ), которые в случаях, 
определенных федеральными законами, осуществляются за плату. 

4.14. Источником формирования имущества и денежных средств 
Учреждения является: 

- имущество, переданное в оперативное управление; 
- имущество, приобретенное Учреждением за счет выделенных ему 

средств федерального бюджета; 
- имущество, приобретенное Учреждением за счет доходов, полученных 

Учреждением от приносящей доход деятельности; 
- субсидий из федерального бюджета на выполнение государственного 

задания и на иные цели; 
- субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства государственной собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
собственность с последующим увеличением стоимости основных средств, 
находящихся на праве оперативного управления у Учреждения; 

- средства, получаемые от приносящей доход деятельности; 
- добровольного пожертвования и безвозмездного поступления; 
- средства, полученные от арендаторов, абонентов, субабонентов на 

возмещение эксплуатационных, коммунальных и необходимых 
административно-хозяйственных услуг; 



- средства, поступающие от страховых организаций на возмещение 
вреда по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств, а также других договоров страхования; 

- иные источники, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации, в том числе: 

- неустойки, пени, штрафы за невыполнение и/или ненадлежащее 
выполнение договорных обязательств; 

- возмещение ущерба, причиненного Учреждению, юридическими и 
физическими лицами. 

Расходование средств, осуществляется в соответствии с планом 
финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, утвержденным в 
установленном порядке. 

4.15. Учреждение самостоятельно распоряжается доходами, 
полученными от приносящей доход деятельности, в соответствии с их целевым 
назначением и планом финансово-хозяйственной деятельности. 

Учреждение имеет достаточное для осуществления иной, проносящей 
доход деятельности, имущество рыночной стоимостью не менее минимального 
размера уставного капитала, предусмотренного для обществ с ограниченной 
ответственностью. 

4.16. Лицевые счета Учреждения для учета операций со средствами, 
поступающими ему в соответствии с законодательством Российской 
федерации, открываются и ведутся в территориальном органе Федерального 
казначейства. 

4.17. Учреждение самостоятельно использует финансовые средства, 
полученные в рамках выполнения государственного задания, а также от 
приносящей доход деятельности. 
  

5. Организация деятельности Учреждения 
  

5.1. Учреждение осуществляет самостоятельную деятельность в 
пределах, установленных законодательством Российской Федерации и 
настоящим Уставом. 

5.2. Учреждение строит свои отношения с юридическими и физическими 
лицами во всех сферах своей деятельности на основе договоров. 

В своей деятельности Учреждение учитывает интересы потребителей, 
обеспечивает качество работ, услуг. 

5.3. Для достижения определенных в настоящем Уставе целей 
Учреждение имеет право: 

5.3.1. в соответствие с законодательством Российской Федерации 
создавать, переименовывать, ликвидировать филиалы; 

5.3.2. утверждать положения о филиалах, назначать их руководителей; 
5.3.3. утверждать филиалам штатное расписание, планы финансово- 

хозяйственной деятельности, доводить им объёмы финансового обеспечения 
на выполнение государственного задания; 

5.3.4. заключать все виды договоров с юридическими и физическими 
лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации, а также 
целям и видам деятельности Учреждения; 



5.3.5. арендовать и сдавать в аренду с согласия собственника имущества 
Учреждения имущество, закрепленное за ним или приобретенное им за счет 
средств, выделенных ему на приобретение такого имущества, в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

5.3.6. осуществлять приносящую доход деятельность, соответствующую 
целям Учреждения, по ценам, установленным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

5.3.7. распоряжаться средствами, зачисленными на его лицевые счета, в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; 

5.3.8. осуществлять в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, закупки товаров, работ, услуг для собственных нужд, а 
также заключать государственные (муниципальные) контракты на поставку 
товаров, оказание услуг, выполнение работ (в том числе научно-
исследовательских, опытно-конструкторских, технологических работ) в 
пределах уставной деятельности Учреждения; 

5.3.9. сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 
определенных законами Российской Федерации, в пределах установленного 
государственного задания выполнять работы (оказывать услуги), относящиеся 
к его основным видам деятельности, для граждан и юридических лиц за плату 
и на одних и тех же условиях в соответствии с порядком определения указанной 
платы, установленным Минсельхозом России; 

5.3.10. получать и перераспределять часть средств доходов филиалов, 
полученных ими для осуществления приносящей доход деятельности; 

5.3.11. осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся 
основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит 
достижению целей, ради которых Учреждение создано, и соответствующие 
указанным целям; 

5.3.12. создавать координационные, совещательные, экспертные, 
методические советы и другие коллегиальные органы в установленной сфере 
деятельности с привлечением научных организаций и ученых; 

5.3.13. осуществлять в установленном порядке сотрудничество с 
международными организациями в области защиты растений и семеноводства, 
обмене опытом, научно-технической, методической информацией, в том числе 
участвовать в семинарах, совещаниях, международных конгрессах, 
программах и других мероприятиях в рамках сферы деятельности Учреждения; 

5.3.14. обеспечивать для своих работников предоставление льгот 
социального характера, осуществлять их материальное стимулирование, 
улучшение условий труда, обязательное медицинское страхование и 
социальное обеспечение в порядке и на условиях, установленных 
законодательством Российской Федерации. 

5.4. Учреждение обязано: 
5.4.1. обеспечивать выполнение государственного задания; 
5.4.2. обеспечивать выполнение приказов, распоряжений и иных 

распорядительных документов Минсельхоза России; 
5.4.3. обеспечивать выполнение условий соглашений о предоставлении 

субсидии на выполнение государственного задания, иные цели, на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 



государственной собственности или приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную собственность; 

5.4.4. обеспечивать соблюдение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд, Федерального закона от 18 июля 2011 г. 
N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц"; 

5.4.5. обеспечивать использование по назначению и сохранность 
земельных участков, находящихся в федеральной собственности и постоянном 
(бессрочном) пользовании у Учреждения, иного федерального имущества, 
закрепленного в оперативном управлении; 

5.4.6. обеспечивать открытость и доступность информации о 
деятельности Учреждения на официальном сайте для размещения 
информации о государственных и муниципальных учреждениях в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

5.4.7. обеспечивать в установленном порядке защиту сведений, 
составляющих служебную и иную охраняемую законом Российской Федерации 
тайну; 

5.4.8. соблюдать законодательство Российской Федерации, приказы и 
распоряжения Минсельхоза России, а также настоящий Устав; 

5.4.9. осуществлять своевременную и качественную работу по учету 
государственного имущества; 

5.4.10. нести ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение договорных, расчетных обязательств, 
правил финансово-хозяйственной деятельности, установленных 
законодательством Российской Федерации; 

5.4.11. осуществлять организацию и проведение мероприятий по 
вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации; 

5.4.12. осуществлять организацию и проведение мероприятий по 
вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

5.4.13. осуществлять мероприятия по обеспечению соответствующего 
режима усиления противодействия терроризму в целях своевременного и 
адекватного реагирования на возникающие террористические угрозы, 
предупреждения совершения террористических актов, направленных против 
объектов (территорий) Учреждения; 

5.4.14. обеспечивать требования к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий), закрепленных на праве оперативного управления за 
Учреждением; 

5.4.15. обеспечивать исполнение своих обязательств в пределах, 
доведенных до него Минсельхозом России субсидий из федерального 
бюджета, а также средств, полученных в установленном порядке от 
осуществления приносящей доход деятельности; 

5.4.16. планировать деятельность Учреждения, в том числе и в части 
доходов от осуществления приносящей доход деятельности; 



5.4.17. согласовывать с Минсельхозом России осуществление крупных 
сделок, а также сделок, в совершении которых имеется заинтересованность 
Учреждения в установленном порядке; 

5.4.18. оплачивать труд своих работников с соблюдением гарантий, 
установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, положениями об 
оплате труда работников Учреждения; 

5.4.19. обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и 
нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их 
здоровью и трудоспособности; 

5.4.20. организовывать и проводить мероприятия по повышению 
квалификации кадров, проводить их аттестацию в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

5.4.21. осуществлять в соответствии с законодательством Российской 
Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использованию 
архивных документов, образовавшихся в ходе деятельности Учреждения. 

5.5. Учреждение осуществляет иные права и обязанности, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации, приказами и 
распоряжениями Минсельхоза России. 
  

6. Управление Учреждением 
  

6.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, приказами и распоряжениями 
Минсельхоза России и настоящим Уставом. 

Минсельхоз России в установленном порядке: 
6.1.1. утверждает устав Учреждения, а также вносимые в него изменения; 
6.1.2. принимает решение о назначении директора Учреждения и 

прекращении его полномочий; 
6.1.3. заключает и прекращает трудовой договор с директором 

Учреждения; 
6.1.4. формирует и утверждает государственное задание в соответствии 

с предусмотренными настоящим Уставом основными видами деятельности; 
6.1.5. определяет перечень особо ценного движимого имущества, 

закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением за счет 
средств, выделенных ему Минсельхозом России на приобретение такого 
имущества; 

6.1.6. предварительно согласовывает совершение Учреждением крупных 
сделок, соответствующих критериям, установленным в пункте 13 статьи 9.2 
Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях" в установленном порядке; 

6.1.7. принимает решения об одобрении сделок с участием Учреждения, 
в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в 
соответствии с критериями, установленными в статье 27 Федерального закона 
от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" в установленном 
порядке; 



6.1.8. устанавливает порядок определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности Учреждения, оказываемые им сверх установленного 
государственного задания, а в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания; 

6.1.9. определяет порядок составления и утверждения отчета о 
результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за 
ним федерального имущества в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

6.1.10. согласовывает распоряжение особо ценным движимым 
имуществом, закрепленным за Учреждением, либо приобретенным 
Учреждением за счет средств, выделенных Минсельхозом России на 
приобретение такого имущества; 

6.1.11. по согласованию с Росимуществом принимает решение по 
распоряжению недвижимым имуществом Учреждения, в том числе передачу 
его в аренду; 

6.1.12. по согласованию с Росимуществом согласовывает внесение 
Учреждением в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными 
законами, денежных средств (если иное не установлено условиями их 
предоставления), иного имущества, за исключением особо ценного движимого 
имущества, а также недвижимого имущества, в уставный (складочный) капитал 
хозяйственных обществ или передачу им такого имущества иным образом в 
качестве их учредителя или участника; 

6.1.13. согласовывает в случаях, предусмотренных федеральными 
законами, передачу некоммерческим организациям в качестве их учредителя 
или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их 
предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого 
имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением 
за счет средств, выделенных ему Минсельхозом России на приобретение 
такого имущества, а также недвижимого имущества; 

6.1.14. осуществляет финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания; 

6.1.15. определяет порядок составления и утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

6.1.16. определяет предельно допустимое значение просроченной 
кредиторской задолженности Учреждения, превышение которого влечет 
расторжение трудового договора с директором Учреждения по инициативе 
работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации; 

6.1.17. осуществляет контроль за деятельностью Учреждения в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6.1.18. осуществляет иные функции и полномочия учредителя, 
установленные федеральными законами и нормативными правовыми актами 
Президента Российской Федерации или Правительства Российской 
Федерации. 

6.2. Текущее руководство деятельностью Учреждения осуществляется 
единоличным исполнительным органом - директором Учреждения в 



соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом на принципах единоначалия. Трудовые отношения с директором 
Учреждения возникают на основании заключенного с ним Минсельхозом 
России трудового договора. Срок полномочий, права и обязанности директора 
Учреждения устанавливается трудовым договором в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

6.3. Директор Учреждения назначается и освобождается от должности 
приказом Минсельхоза России. 
 

6.4. Заместители директора и главный бухгалтер назначаются на 
должность директором Учреждения в соответствии с действующим трудовым 
законодательством Российской Федерации. 

Заместители директора действуют от имени Учреждения, представляют 
его в государственных органах, организациях Российской Федерации 
иностранных государств, совершают юридические действия в пределах 
полномочий, предусмотренных в доверенностях, выдаваемых им директором 
Учреждения. 

В период временного отсутствия директора (отпуск, командировка, 
болезнь и пр.) его обязанности, исполняются лицом, назначаемым приказом 
директора. 

6.5. Директор осуществляет руководство текущей деятельностью 
Учреждения и имеет полномочия: 

6.5.1. без доверенности действовать от имени Учреждения, представлять 
его интересы в различных организациях, в судебных органах, органах 
государственной власти и органах местного самоуправления; 

6.5.2. принимать обязательства от имени Учреждения; 
6.5.3. управлять имуществом Учреждения в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом и заключенным с ним трудовым договором; 

6.5.4. совершать сделки, соответствующие цели деятельности 
Учреждения, за исключением сделок, могущих повлечь отчуждение имущества 
(в том числе кредитных договоров, договоров займа и т.д.), выдавать 
доверенности, открывать лицевые счета в территориальных органах 
Федерального казначейства; 

6.5.5. на основании законодательства Российской Федерации и 
настоящего Устава издавать приказы, распоряжения, правила, инструкции по 
вопросам, входящим в компетенцию Учреждения, обязательные для 
выполнения работниками Учреждения; 

6.5.6. представлять в Минсельхоз России в установленном порядке 
предложения для формирования государственного задания; 

6.5.7. утверждать структуру и штатное расписание Учреждения, 
утверждать документы, регламентирующие внутренний трудовой распорядок и 
финансово-хозяйственную деятельность Учреждения; 

6.5.8. устанавливать формы материального поощрения, утверждать 
положение об оплате труда и премировании работников Учреждения, исходя 
из Трудового кодекса Российской Федерации, федеральных законов, 



нормативных правовых актов Российской Федерации, приказов и 
распоряжений Минсельхоза России; 

6.5.9. принимать на работу и увольнять с работы работников Учреждения, 
применять к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания; 

6.5.10. назначать на должность и освобождать от должности 
руководителей филиалов Учреждения; 

6.5.11. делегировать в установленном порядке свои права заместителям, 
распределять между ними обязанности; 

6.5.12. утверждать квалификационные требования и должностные 
инструкции работников Учреждения; 

6.5.13. утверждать отчет о результатах деятельности Учреждения и об 
использовании закрепленного за ним государственного имущества, а также 
план финансово-хозяйственной деятельности филиалов Учреждения в 
порядке, установленном Минсельхозом России; 

6.5.14. представлять в установленном порядке особо отличившихся 
работников к награждению государственными наградами Российской 
Федерации, отраслевыми почетными знаками и почетными грамотами; 

6.5.15. заключать коллективный договор с трудовым коллективом, если 
последним будет принято такое решение; 

6.5.16. обеспечивать организацию реализации мероприятий по 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) федеральной 
собственности, закрепленных за Учреждением; 

6.5.17. осуществлять иные полномочия в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, приказами и распоряжениями 
Минсельхоза России; 

6.6. Директор и работники несут ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

6.7. Директор Учреждения обязан соблюдать интересы Учреждения, 
прежде всего в отношении целей его деятельности, не использовать 
возможности Учреждения или допускать их использование в иных целях, 
помимо предусмотренных настоящим Уставом. 

6.8. Директор Учреждения обязан при поступлении на должность, а также 
ежегодно представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 
несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

6.9. Директор Учреждения должен действовать в интересах Учреждения 
добросовестно и разумно. Директор Учреждения обязан возместить по 
требованию Учреждения, Минсельхоза России убытки, причиненные по его 
вине Учреждению. 

6.10. Директор Учреждения несет перед Учреждением ответственность в 
размере убытков, причиненных Учреждению в результате совершения крупной 
сделки с нарушением требований Федерального закона от 12 января 1996 г. 
N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" независимо от того, была ли эта 
сделка признана недействительной. 



6.11. Директор Учреждения несет персональную ответственность за: 
обеспечение антитеррористической защищенности объектов 

(территорий), находящихся непосредственно в ведении Учреждения; 
организацию работ и создание условий по защите государственной 

тайны в Учреждении, за несоблюдение установленных законодательством 
Российской Федерации ограничений по ознакомлению со сведениями, 
составляющими государственную тайну. 
  

7. Учет, отчетность и контроль 
  

7.1. Учреждение осуществляет бюджетный, налоговый и бухгалтерский 
учет результатов своей работы, ведет статистическую, бюджетную и налоговую 
отчетность по установленным формам, руководствуясь законодательством 
Российской Федерации, и представляет ее уполномоченным органам и 
Минсельхозу России. 

Координацию и контроль деятельности Учреждения в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, осуществляет 
Минсельхоз России. 

Учреждение ежегодно представляет в Минсельхоз России отчет о 
результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за ним 
государственного имущества, а также план финансово-хозяйственной 
деятельности Учреждения в порядке и сроки, установленные Минсельхозом 
России, и в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Ежегодный отчет о результатах деятельности и об использовании 
закрепленного за ним государственного имущества, план финансово-
хозяйственной деятельности Учреждения, а также государственное задание 
размещаются в сети Интернет в порядке и сроки, установленные 
Минсельхозом России, и в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, а также с учетом положений законодательства Российской 
Федерации о защите государственной тайны. 

7.2. За непредставление отчетности, нарушение сроков ее 
представления, искажение отчетных данных должностные лица Учреждения 
несут ответственность, установленную законодательством Российской 
Федерации. 

7.3. Проверка финансовой, хозяйственной и налоговой деятельности 
Учреждения осуществляется Минсельхозом России, налоговыми и другими 
уполномоченными органами в пределах их компетенции, на которые в 
соответствии с законодательством Российской Федерации возложена проверка 
деятельности федеральных государственных учреждений. 

7.4. Контроль за использованием по назначению и сохранностью 
государственного имущества, находящегося в оперативном управлении 
Учреждения, осуществляют Минсельхоз России и Росимущество. 
  

8. Реорганизация и ликвидация Учреждения 
  

8.1. Прекращение деятельности Учреждения может осуществляться в 
виде его реорганизации в случаях и в порядке, установленных 
законодательством Российской Федерации. 



8.2. Ликвидация и реорганизация Учреждения осуществляется в 
соответствии с Порядком создания, реорганизации, изменения типа и 
ликвидации федеральных государственных учреждений, а также утверждения 
уставов федеральных государственных учреждений и внесения в них 
изменений, установленным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 июля 2010 г. N 539, Федеральным законом от 12 января 1996 
г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и Гражданским кодексом 
Российской Федерации. 

8.3. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят 
полномочия по управлению Учреждением. Ликвидационная комиссия 
составляет ликвидационный баланс и представляет его на утверждение в 
Минсельхоз России. 

8.4. Движимое имущество Учреждения, оставшееся после 
удовлетворения требований кредиторов, а также движимое имущество, на 
которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может 
быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передается 
ликвидационной комиссией Минсельхозу России. 

Недвижимое имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также недвижимое имущество, на которое в 
соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть 
обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передается 
ликвидационной комиссией Росимуществу. 

8.5. При ликвидации или реорганизации Учреждения увольняемым 
работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

8.6. Учреждение обязано обеспечить учет и сохранность всех документов 
(финансово-хозяйственных, по личному составу и других), а также 
своевременную передачу их на государственное хранение в установленном 
порядке при его реорганизации или ликвидации. 

8.7. При реорганизации, ликвидации Учреждения или прекращении 
работ, связанных с использованием сведений, содержащих государственную 
тайну. Учреждение обязано обеспечить сохранность этих сведений и их 
носителей. 

8.8. Изменение типа существующего Учреждения не является его 
реорганизацией. При изменении типа существующего Учреждения в его Устав 
вносятся соответствующие изменения. 

8.9. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение - 
прекратившим существование с момента внесения соответствующей записи в 
Единый государственный реестр юридических лиц. 
  

9. Внесение изменений и дополнений в Устав 
  

Все изменения и дополнения в Устав утверждаются Минсельхозом 
России и регистрируются в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке. 
  
 


